۱. جلو بردن خطوط مبدأ در عرض دریا

بکارگیری خطوط مبدأ مستقیم یا خط آب برای جلو بردن خطوط مبدأ به سمت دریا رویه ای کاملاً رایج است. این اقدام گاه به لحاظ اهمیت حیاتی منافع سیاسی و اقتصادی، و گاه برای حفاظت از محیط زیست صورت می پذیرد. بنابر مطالعات اداره جغرافیایی وزارت خارجه آمریکا در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱)، بیش از هفتاد دولت روش خطوط مبدأ مستقیم را بکار گرفته اند.^(۷) برای ترسیم این خطوط، از دو شیوه به طور جداگانه استفاده می شود یا آنکه اغلب هر دو شیوه را با هم به کار می گیرند. شیوه اول

مبتنی است بر انتخاب نقاط مناسبی از خط جزر آب در جزایر و برآمدگیهای جزری و در شیوه دوم، نقاط اتصال قسمتهای مختلف خط مبدأ از خط جزر در قلمروی خشکی تعیین می‌شوند.

از آن میان، «تلاش جهانی» ایالات متحده امریکا برای دفاع از آزادی دریانوردی در خور توجهی خاص است. در واقع، مبارزه امریکا چیزی جدای از اعتراضهای موردی دیگر دولتهاست.

۱. «تلاش جهانی» امریکا در دفاع از آزادی دریانوردی

ایالات متحده امریکا از سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) تاکنون خود را متعهد به حفظ و رعایت آزادی دریانوردی در سراسر جهان کرده است. این سیاست، موسوم به «برنامه آزادی دریانوردی»^(۳۴)، با اعلامیه ۱۰ مارس ۱۹۸۳ ریگان، رئیس جمهور وقت امریکا، به شکلی سازمان یافته مطرح و دنبال شده است.^(۳۵) در عمل، امریکا مدعی اعمال نوعی «دفاع اجتماعی» (actio popularis)^(۳۶) به نفع جامعه بین المللی است. اعلامیه یاد شده پیش از هر چیز متضمن بیانی دیپلماتیک است که از آن طریق

دولت امریکا به شکلی دقیق هر گونه اقدامی یکجانبه که منجر به محدودیت آزادی دریانوردی شود مردود شمرده است. بر همین اساس، امریکا به دولتهایی که به زعم خودش قوانین افراطی تصویب کرده‌اند به دفعات اعتراض کرده است. دواير مربوطه در وزارت خارجه امریکا موارد مزبور را تا سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) بدین شرح احصا کرده‌اند: تصمیمات یکجانبه برای خلیج‌های تاریخی، پانزده مورد؛ ترسیم خطوط مبدأ مستقیم، بیست و پنج مورد و وضع مقررات برای عبور شناورهای جنگی از دریای سرزمینی، سی و هشت مورد. (۳۷)

یکی از آخرین اعتراضهای امریکا، اعتراض به قانون مناطق دریایی ایران است.

اعتراض انگلستان به کانادا به جهت ترسیم خطوط مستقیم پیرامون مجمع‌الجزایر قطبی، نمونه‌ای از این دست است. (۴۱) چندی پیش دولت آلمان هم به‌نوبه خود و به نام اتحادیه اروپا به دولتهای ایران و تایلند اعتراض کرد. اعتراض اول،

در تاریخ ۱۴ دسامبر ۱۹۹۴ (۲۳ آذر ۱۳۷۳)، به قانون مناطق دریایی ایران و به خصوص به موادی بود که ورود شناور جنگی به دریای سرزمینی را منوط به موافقت قبلی کرده است. اعتراض دوم، در ۲۳ دسامبر ۱۹۹۴ (۲ دی ۱۳۷۳)، به تایلند و از جهت تعدادی از خطوط مبدأ مستقیم بود که از نظر آلمان طول آنها بسیار بیش از حد معمول است. جالب است بدانیم فنلاند و سوئد، که بدین طریق در مقابل ایران موضعی مشترک با اتحادیه اروپا گرفته‌اند، در دریای سرزمینی خودشان چنین مقرراتی را برای شناورهای جنگی وضع کرده‌اند.^(۴۲) همین انتقاد به

قدرتهایی که بنا بر منافع ملی خود نگران آزادی دریانوردی در سراسر جهان هستند و دیگر دولتها لب به اعتراض نمی‌گشایند مگر آنکه به واسطه گسترش محدوده تحت صلاحیت همسایگان خود، حقوقشان به طور مستقیم در معرض تهدید باشد. ذکر دو نمونه از این قبیل اعتراضها خالی از فایده نیست.

نمونه نخست، یادداشت مورخ ۱۵ بهمن ۱۳۶۱ (۴ فوریه ۱۹۸۳) جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به یادداشت دولت عمان است که از آن طریق عمان گسترش حدود دریای سرزمینی خود را به اطلاع ایران رسانده بود. این گسترش در اثر ترسیم دوباره خطوط مبدأ مستقیم عمان در تنگه هرمز پدید آمده بود.^(۴۴) دولت ایران در یادداشت خود تصریح کرد که این گسترش به هیچ وجه وضعیت حقوقی آنها را از حیث عبور شناورها تغییر نمی‌دهد.

N.U. A/Conf 62/WS. 13*.

۶۱. مطابق بند ۱ ماده ۳۰۸ کنوانسیون حقوق دریاها، ۱۲ ماه پس از تسلیم شصتمین سند تصویب یا الحاق، کنوانسیون لازم الاجرا می‌شود. در ۱۶ نوامبر ۱۹۹۳ دولت گویان شصتمین دولتی بود که به امین کنوانسیون اطلاع داد، کنوانسیون را تصویب کرده است. بدین ترتیب، کنوانسیون در ۱۶ نوامبر ۱۹۹۴ (۲۵ آبان ۱۳۷۳) لازم الاجرا گردید.

62.Laurent Lucchini et Michel Voelkel, in *Droit de la mer*, Ed. A. Pédone, Tome I, 1990, pp.178-186.

63.Rec. 1951, p.142.

64.Michel Voelkel, " Les lignes de base dans la Convention de Genève sur la mer territoriale ", *A.F.D.I.* vol.XIX 1973, p.827 et *United Nations Convention on the Law of the Sea 1982, A Commentary*, vol.II, Satya Nandan and Shabtai Rosenne (Editors) Martinus Nijhoff Publishers, 1993, pp.

و اعلامیه‌های فنلاند و سوئد به هنگام امضای کنوانسیون، به منظور توجیه ضرورت اطلاع قبلی برای عبور شناورهای جنگی و اعلام اراده خود مبنی بر ادامه اعمال این روش و اعلام انطباق آن با کنوانسیون *Ibid.* p.30 et 40.

۷۱. اعلامیه‌های سودان هنگام امضای کنوانسیون؛ *Ibid.* p.39 و اعلامیه کیپ ورد هنگام تصویب

کنوانسیون که شامل اعلامیه صادره هنگام امضای کنوانسیون نیز هست؛ *Ibid.* p.11

۷۲. یادداشت مورخ ۱۷ تیر ۱۳۶۷ (۷ ژوئیه ۱۹۸۸)، بخش حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران به

سفارت الجزایر در واشنگتن

Doc. N.U. S/20525, 15 mars 1989, p.3.

73.Troisième Conférence des Nations Unies sur le droit de la mer, *Documents Officiels*, vol.XVII, p.253.

74.*Ibid.*, p.254.

75.*Doc. A/50/713, op.cit.*, p.11.

۷۶.